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ANOTACE

Bakalářská práce analyzuje dosavadní situací přejezdových zabezpečovacích zařízení

a autonomního řízení v silničních vozidlech, dále také komunikaci mezi železničními přejezdy

se silničními vozidly s autonomním řízením. Součástí práce je na základě obrázkových výstupů

ze simulačního scénáře znázornit postupy řídící jednotky silničního vozidla.

Samotným cílem je návrh nového zabezpečení železničních přejezdů včetně jejich

hardwarového vybavení a komunikačního rozhraní.
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Communication between railway crossings and smart cars.

ANNOTATION

This thesis analysis current status of railway crossing safety and autonomous driving

systems in vehicles, as well as communication of railway crossings with autonomous cars.

Based on output from computer simulation, there is a description of procedures of vehicle

control unit.

Goal of the thesis is to propose new system for railway crossing safety including its

hardware equipment and communication interface.
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ÚVOD

V osobní i nákladní dopravě využíváme více druhů přepravy. Nejčastější kombinace

v České republice je železniční a silniční doprava. V převážné většině se tyto cesty kříží, pokud

nejde o víceúrovňové křížení. V tomto případě nastává kolizní bod a riziko nehodovosti. Aby

nedocházelo ke střetům silničního a drážního vozidla, na více frekventované komunikaci, jsou

na takovém křížení montovaná zabezpečovací zařízení.

Cílem této práce je návrh zdokonalení těchto zabezpečovacích zařízení, a tím zamezit

jakékoliv pochybení řidiče vozidla.

První část práce se zabývá analýzou nehodovosti na železničních přejezdech v ČR. Tato

část práce se dále zabývá rozborem důvodů zapříčení nehod.

V druhé části práce je provedena analýza železniční dopravy. Respektive vypsání

jednotlivých zákonů týkajících se železničních přejezdů, silničních značení a druhů

zabezpečovacích zařízení. Dále se analýza zabývala aktuální a budoucí realizací vozidel.

V práci jsou rozepsány jednotlivé stupně autonomního řízení a systému v silniční dopravě.

Poslední část této práce popisuje návrh rozšíření dosavadního zabezpečovacího zařízení.

Návrh zařízení obsahuje hardwarovou část a následnou konfiguraci. Dále je popsán postup

řídicího systému vozidla po jednotlivých úkonech. Celý tento návrh byl nasimulován

a jednotlivé klíčové okamžiky byly vystřiženy a aplikovány do popisu návrhu.
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1 Nehody na železničních přejezdech

Hlavním důvodem vzniku této bakalářské práce je problém nehodovosti na železničních

přejezdech. Tyto kolize mohou být způsobené více faktory a lze na ně pohlížet ze strany špatné

infrastruktury a techniky zabezpečovacího zařízení. V opačném případě je vina v lidském

faktoru.

Obrázek č. 1 ukazuje počet nehod na železničních přejezdech za období 2003 – 2018.

Dále lze vidět, že počet nehod na železničním přejezdu se postupně snižuje.

Zdroj: (1) upraveno autorem

Roku 2015 se stalo 169 nehod na železničních přejezdech. Z toho většina přejezdů byla

zabezpečena některým ze zabezpečovacích systémů. To však neznamená, že výstražný kříž má

větší bezpečnost než zabezpečovací zařízení, ale spíše malou intenzitu provozu a nízké traťové

rychlosti. Dále lze vidět, že světelná signalizace se závorami je daleko bezpečnější než bez

závor. Viz obrázek č. 2

Zdroj: (1) upraveno autorem
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1.1 Nehody zapříčiněné infrastrukturou a technikou

Podmínky na železničních přejezdech ovlivňuje mnoho aspektů, které mohou zavinit

nehodu.

Příklady rizikových faktorů způsobujících mimořádnou událost na železničním přejezdu (2):

 Špatné rozhledové poměry.

 Chybějící příčné prvky připomínající nutnost zastavení.

 Urychlující podélné linie, průhled daleko za přejezd.

 Nevhodné úhly křížení a překážky v rozhledu.

 Chybějící kontrast přejezdu, který zaniká např. v zástavbě.

 Zakryté značení nebo světelná signalizace, kvůli rostoucí zeleni (keře, větve

stromu atd.)

 Nízké slunce nebo oslnění jiným zdrojem světla

Tyto faktory mohou ovlivnit rozhodnutí řidiče a zapříčinit špatné vyhodnocení situace.

Další důvod nehody může být nefunkční signalizace železničního přejezdu. Tato událost

se stává výjimečně.

1.2 Nehody zapříčiněné lidským faktorem

Za drtivou většinu železničních nehod může nedbalost řidiče a nedodržení pravidel

silničního provozu. Touto vinnou se stane 98 % železničních nehod. (3)

Mezi hlavní důvody těchto mimořádných kolizí můžeme zařadit ignorování světelného

zařízení a vjetí na železniční přejezd. Důvodem takového konání řidičů silničních vozidel může

být netrpělivost, uspěchanost nebo jen vlastní špatné vyhodnocení situace za účelem rychlého

projetí.
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2 ANALÝZA DOSAVADNÍ SITUACE

Cílem této části práce je analyzovat dosavadní situaci na železničních přejezdech

a přiblížit aktuální situaci v ČR, z hlediska zákonů, infrastruktury a techniky. Dále zjištění

informací o silničních vozidlech vybavených autonomním řízením a technice budoucnosti. Tato

část práce je nezbytnou součástí pro možnost návrhu inovativního řešení železničních přejezdů.

2.1 Analýza železničních přejezdů

Železniční přejezdy tvoří důležitý prvek infrastruktury, který zasahuje nejen do

železniční dopravy, ale také do dopravy silniční. Analýza železničních přejezdů je důležitým

prvkem k návrhu této práce nového zabezpečovacího systému. Popsání jednotlivých prvků je

nezbytné pro pozdější návrh.

Na obrázku č. 3 je světelné přejezdové zabezpečovací zařízení bez závor.

Zdroj: (Autor)

Obrázek 3 - Železniční přejezd
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2.1.1 Definice železničního přejezdu

Zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých

zákonů (zákon o silničním provozu), je v § 2 uvedeno: „Železniční přejezd je místo, kde se

úrovňově kříží pozemní komunikace se železnicí, popřípadě s jinou dráhou ležící na

samostatném tělese, a označené příslušnou dopravní značkou.“ (4)

Dále je zákon o drahách č. 266/1994 Sb. § 6: „Při křížení železniční dráhy s pozemními

komunikacemi v úrovni kolejí má drážní doprava přednost před provozem na pozemních

komunikacích.“ (5)

Zákon o přednosti vyplývá ze základní fyzikální vlastnosti zachování kinetické energie.

Vlaková souprava je mnohonásobně těžší než silniční vozidlo a tím je brzdná dráha daleko

delší. Další aspekty, které hrají roli, je délka vlakové soupravy a pomalejší rozjezd vlaku oproti

silničnímu vozidlu.

2.1.2 Zákon o železničních přejezdech v silniční dopravě

Zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých

zákonů (zákon o silničním provozu) (4), uvádí v ustanoveních § 28 a § 29:

 „Před železničním přejezdem si musí řidič počínat zvlášť opatrně, zejména se

přesvědčit, zda může železniční přejezd bezpečně přejet.

 Vozidla se před železničním přejezdem řadí za sebou v pořadí, ve kterém přijela.

Nejde-li o souběžnou jízdu nebo o jízdu podle § 12 odst. 2, smějí vozidla přejíždět

přes železniční přejezd jen v jednom jízdním proudu.

 Ve vzdálenosti 50 m před železničním přejezdem a při jeho přejíždění smí řidič

jet rychlostí nejvýše 30 km/h. Svítí-li přerušované bílé světlo signálu

přejezdového zabezpečovacího zařízení, smí 50 m před železničním přejezdem a

při jeho přejíždění jet rychlostí nejvýše 50 km/h. Při přejíždění železničního

přejezdu nesmí řidič zbytečně prodlužovat dobu jeho přejíždění.
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 Dojde-li k zastavení vozidla na železničním přejezdu, musí jeho řidič odstranit

vozidlo mimo železniční trať, a nemůže-li tak učinit, musí neprodleně učinit vše,

aby řidiči kolejových vozidel byli před nebezpečím včas varováni.

 Před železničním přejezdem, u kterého je umístěna dopravní značka "Stůj, dej

přednost v jízdě!", musí řidič zastavit vozidlo na takovém místě, odkud má

náležitý rozhled na trať.

 Řidič nesmí vjíždět na železniční přejezd,

a) je-li dávána výstraha dvěma červenými střídavě přerušovanými světly signálu

přejezdového zabezpečovacího zařízení,


[…]


do proměnných. Tyto proměnné se zobrazují ve výše popsaných oknech a ukládají se do

celkových statistik.

3.4.2 Výstupní data

Simulační program umožňuje zvolit si délku simulace zcela libovolně. Lze nastavit čas

(hodiny, minuty, sekundy), datum, délku dnů, počet dnů, počet replikací a další parametry. Tyto

hodnoty mohou definovat začátek simulace, ale také její konec.

Pro ukázku v této práci byla simulace nastavena na 24 hodin a 31 dní. Celkový počet

provedených replikací 12.

Tabulka 2 - výsledná data simulace

Průměr Minimální

průměr

Maximální

průměr

Maximální

hodnota

Celkový počet vozidel 133 781 133 253 134 186 268 279

Celkový počet vozidel

ovlivněných přejezdem

6 668 6 582 6 728 13 495

Automobil přijíždí zprava 66 951 66 706 67 310 134 153

Automobil přijíždí zleva 66 829 66 513 67 156 134 142

Snížení rychlosti řidičem,

50 metrů před přejezdem

5 333 5 251 5 378 10 737

Snížení rychlosti systémem,

50 metrů před přejezdem

1 335 1 282 1 372 2 761
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Zastavení vozu řidičem 6 601 6 508 6 655 13 358

Systémové zastavení vozu 67 55 75 150

Z tabulky č. 2 vyplývá, že měsíčně přes přejezd projede průměrně 133 781 aut. Dále že

systém zamezil přejet přes železniční přejezd v případě aktivního výstražného signálu průměrně

67 autům.
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4 Zhodnocení návrhu

Realizace návrhu v této bakalářské práci je jen čistě teoretická a nezasahuje do detailů

řešení. Provedená simulace návrhu je vytvořena k aktuálním možnostem navrhovatele. Pro

lepší a podrobnější návrh by bylo zapotřebí interní dokumentace a součinnosti s některým

z automobilových výrobců a správou železniční dopravní cesty. Toto rozšíření stávající práce

by mohlo být námětem další práce.

Navrhovaný systém byl vytvářen s hlavní prioritou zamezit řidiči jakýkoliv pohyb

v bezprostřední blízkosti železničního přejezdu a vjetí na něj. V tomhle případě nastává

problém při selhání z některého systému nebo jiné příčiny a dojde k deaktivaci vozidla přímo

na železničním přejezdu. Tento případ je nepřijatelný a z tohoto důvodu by musela být ve

vozidle možnost ručního znovu aktivování vozidla. V takovém případě by navrhovaný systém

ztrácel na podstatě a bylo by znovu umožněno řidičům silničních vozidel vjetí na železniční

přejezd se zapnutým výstražným zařízením.

V případě reálného aplikování návrhu do provozu by se zamezilo jakékoliv kolizi na

úrovňových kříženích a ohrožení cestujících v silniční i železniční dopravě.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu nehodovosti na železničních přejezdech

v ČR. Tato část práce se dále zabývá rozborem důvodů příčin nehod. Navrhovatel zjistil, že

větší část nehod se stává na železničních přejezdech zabezpečených některým zabezpečovacím

zařízením. Toto zjištění je dáno tím, že na přejezdech vybavených jen výstražným křížem jsou

méně frekventované přejezdy. Dále bylo zjištěno, že většina nehod byla zapříčiněna řidiči

silničních vozidel.

V práci byla dále provedena analýza dosavadní situace na železničních přejezdech, co

se týče infrastruktury, zabezpečení přejezdů a zákonů, které se týkají křížení silničních

a vlakových vozidel. Zákony uvádějí, že vlaková souprava má vždy přednost, a to z hlavních

důvodů: větší hmotnosti vlakové soupravy, a tím větší brzdné dráhy, horší rozjezd než silniční

vozidlo nebo délka vlakové soupravy. Řidič silničního vozidla nesmí vjet na železniční přejezd

v případě jakékoliv výstrahy. Přejezdy dělíme na zabezpečené a nezabezpečené. To znamená,

že přejezdy mají některé ze zabezpečovacích systémů, nebo jsou vybaveny jen výstražným

křížem. Úrovňové křížení je vždy vybaveno dopravním značením, včetně číslování přejezdů.

Analýza silničních vozidel byla zaměřena na vybavenost vozu, za předpokladu zjištění,

jak je řídicí systém vozu vybaven na samočinnou jízdu bez nebo se zásahy řidiče. Automobily

v dnešní době disponují systémy, které jsou schopny převzít řízení a zabránit kolizím. Těmto

systémů se říká Autonomní řízení a jsou rozděleny do několika stupňů automatizace.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout zabezpečovací zařízení, které by zabránilo střetu

silničního a železničního vozidla. Toto zabezpečení je řešené pomocí navrhovaného zařízení,

které je umístěno na zabezpečovacím zařízení. Pomocí vysílacího zařízení předá informace

systému silničního vozidla v určité vzdálenosti od místa křížení. Tato informace je zpracována

systémem vozu a zahájena posloupnost úkonů vozu. Tyto úkony jsou popsány a vyobrazeny na

jednotlivých snímcích animace.

Navrhovaný systém má nedostatky, které by se daly vyřešit až v průběhu reálného

aplikování nebo testování v provozu. Tyto nedostatky jsou například: více železničních

přejezdů na jednom místě, silnice nevztahující se k přejezdu nebo jiné nestandardní situace.

Pozitivy návrhu je velké snížení nehodovosti na zabezpečených železničních přejezdech

a možný impulz zabezpečit více přejezdů, které zatím disponují jen výstražným křížem.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A – Video animace návrhu (CD)

Příloha B – Simulace návrhu (CD)

Příloha C – Screenshot simulačního modelu
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Příloha C

Obrázek 29 – Příloha C (Screenshot simulačního modelu)