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Zvolené téma a cíl práce:

Cílem bakalářské práce je podle autora návrh nového zabezpečení železničních přejezdů

včetně hardwarového vybavení a komunikačního rozhraní za účelem snižování počtu střetů

vozidel silničního provozu s drážními vozidly.

Naplnění cíle: Práci hodnotím výhradně jako ideový návrh možné nástavby současného

vybavení železničních přejezdů o možnost předávání výstrahy automobilům s autonomním

řízením o blížícím se drážním vozidle k železničnímu přejezdu. Práce neřeší praktické ani

teoretické problémy související s eventuální realizací návrhu.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práci lze z pohledu stavby a stylistické úrovně rozdělit do dvou částí. V první části,

obsahující definice základních pojmů, například „železniční přejezd“, autor cituje Zákon č.

361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, nebo

Zákon o drahách č. 266/1994 Sb, resp. příslušné vyhlášky. Citace jsou uvedeny kurzívou,

jsou převážně bez chyb a dávají smysl. Text „vygenerovaný“ autorem mnohdy smysl nedává,

obsahuje řadu logických, gramatických a hlavně stylistických chyb, viz text k obrázku č.2:

Roku 2015 se stalo 169 nehod na železničních přejezdech. Z toho většina přejezdů byla

zabezpečena některým ze zabezpečovacích systémů. To však neznamená, že výstražný kříž

má větší bezpečnost než zabezpečovací zařízení, ale spíše malou intenzitu provozu a nízké

traťové rychlosti. Dále lze vidět, že světelná signalizace se závorami je daleko bezpečnější

než bez závor.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Oponent se obává, že je ještě veliký kus cesty od možnosti realizace v bakalářské práci

popisovaného ideového návrhu do praxe, pokud by se někdy vůbec s touto cestou uvažovalo

jako s reálnou možností snižování počtu střetů silničních vozidel s drážními vozidly. Drtivá

většina automobilů v ČR nedisponuje předpokládanou technologií „smart“ vozidel a cesta,

kterou se ČR bude pravděpodobně ubírat, povede nejspíše ke snižování počtu rizikových

úrovňových přejezdů jejich nahrazováním mimoúrovňovými přejezdy tak jako jinde ve světě.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

1. Téma bakalářské práce nabízelo široké možnosti skutečné analýzy příčin dopravních

nehod na železničních přejezdech. Bohužel autor tyto možnosti nevyužil a omezil se

na výčet faktorů, které se podílejí na vzniku dopravních nehod na železničních

přejezdech. Považovat suchý výčet faktorů za analýzu se oponentovi zdá dost

nadsazené. Samotná analýza by podle mého názoru byla postačující k náplni

bakalářské práce, bez nadbytečných simulačních experimentů, jejichž smysl

v kontextu cíle práce čtenáři uniká.

2. Práce obsahuje celou řadu terminologických nedostatků a svědčí o malé sečtělostí a

obeznámenosti autora s odbornou literaturou.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou podle vás reálné možnosti výraznějšího snižování rizik střetů vozidel

silničního provozu s drážními vozidly?

2. Uveďte 10 nejrizikovějších úrovňových přejezdů v ČR.

3. Konzultoval jste svůj návrh s kompetentními pracovníky SŽDC, ev. ŘSD a pokud

ano s jakými výsledky?

4. Jaké investiční prostředky by vyžadovalo „dovybavení“ železničních přejezdů

technologii umožňující komunikaci s vozidly vybavenými autonomní technologií

jízdy?
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